Wahr hat fahr, es sei wahrheit oder kaufmanns waar.

Aus den historiis und gesatz-büchern ist bekānt, wie gantz fleissig und hoch sich viel imperatores und andere löbliche regenten angelegen sein lassen, daß die richter aufrichtig handeln und gleich durchgehn möchten, drumb beides mit exempeln und guten gesätzen so viel nützlich inhalt und versehung gethan.

Wie dan von Cambyse, dem könige in Persia, und Rogerio, könige in Sicilia, gelesen wird, daß sie ungerechten richtern die häute abziehen, über die gerichts-stähle spannen und ihre söhne zu richtern drauf setzen lassen. Und der löbliche Alexander Severus hat sagen pflegen, daß es viel zu wenig straffe, wenn man falsche richter des ampts entsetzete, sondern, daß die auch mit einer viel schwereren straffe an leib, ehr und gut billig zu belegen. Constantinus Magnus, der christliche kaiser, hat hievon ein solch gesatz gegeben: Si quis est, cujuscunque loci, ordinis, dignitatis, qui se in quemcunque judicium, comitum, amicorum vel palatinorum meorum aliquid veraciter et manifeste probare posse confidit, quod non integre atque juste gessisse videatur, intrepidus et securus accedat, interpellat me! Ipse audiam omnia, ipse cognoscam, et si fuerit comprobatum, ipse me vindicabo, dicat securus et bene sibi conscius dicat! Si probaverit (ut dixi), ipse me vindicabo de eo, qui me usque ad hoc tempus simulata integritate deceperit. Illum autem, qui hoc prodiderit et comprobaverit, et dignitatibus et rebus augebo, ita mihi summa divinitatis semper sit propitia, et me incollumem præstat, ut cupio, sit felicissima florente republica. (C. Theod. lib. 9. Tis. 1 de accusat. Sigon. lib. 3 de occid. imper.) (Vide etiam: L. omnes et ibi Bartol. c. de Decu. lib. 10 L, prohibitum est c. de jure fisci lib. 10. Alexand. in L. sed eximendi. ff. ne eis eum qui in Just ubi Zasi in parat. com. 53 num. 30.) (Vide sapient. cap. VI, proverb. XV et XVI. Psalm 11.)

Ebener gestalt auch Carolus Magnus, der alle seine sachen sehr weislich und wol geordnet und auf alles gute aufsicht gehabt, ein solch versehung gethan: Hoc missi nostri notum faciant comitibus et populo, quod nos in omni hebdomada unum diem et causas audiendas sedere volumus, populo autem dicatur, ut caveat de aliis causis ad nos reclamare, nisi de quibus aut missi nostri aut comites eis justitiam facere noluerint!

Welches noch heut zu tage alle christliche obrigkeit billig mit fleiß geruhen und die, so der richter unziemlichen verhalt mit wahr-

heit entdecken, nicht ansnautzen, sondern begaben und hochhalten solten, damit die wahrheit unverdrückt bleiben und ein jeder redlich zu handeln gedrunge werden möchte; aber itzt ist es und gehet also: *Benefacta poenas, malefacta præmia merentur inverso rerum ordine.*